
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.891, 15 de dezembro de 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

89
1,

 1
5 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
0.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 82/2020 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.069356/2020-21. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 
(doze) meses, para eventual aquisição de materiais de dados e voz. Total de Itens Licitados: 
6. Edital: 14/12/2020 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo 
Monumental, Lote 2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - Brasília/DF ou  
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00082-2020. Entrega das Propostas: 
a partir de 14/12/2020 às 08h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das 
Propostas: 28/12/2020 às 14h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

89
1,

 1
5 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.127064-2020-11 (Alteração de Estrutura 708-2020 - apostilamentos).doc  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, em razão da alteração de estrutura dada por meio da 
Portaria Normativa/PGJ nº 708, de 4/12/2020, assinada em 5/12/2020, válida a contar de 
14/12/2020, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.127064/2020-11, 

 
 
 

RESOLVE: 
  
 

Art. 1º Apostilar, a contar de 14/12/2020, a designação do servidor 
ELISRAEL RODRIGUES PASSOS, matrícula 5164-1, Policial Rodoviário Federal do 
quadro do Departamento de Polícia Rodoviária Federal, da função de confiança de 
Assistente Policial da Assessoria Técnica Operacional da Secretaria de Segurança 
Institucional, código FC-03 (50006034), para a função de confiança de Assistente Policial 
da Assessoria de Gestão de Risco e de Informações de Segurança Institucional da 
Secretaria de Segurança Institucional, código FC-03 (50006034).  

 
Art. 2º  Apostilar, a contar de 14/12/2020, a nomeação do servidor 

CARLOS EDUARDO MELO DE SOUZA, matrícula 3857-1, Major do quadro da 
Polícia Militar do Distrito Federal, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Segurança Orgânica da Secretaria de Segurança Institucional, código CC-02 (50006035), 
para o cargo em comissão de Subsecretário de Segurança Orgânica da Secretaria de 
Segurança Institucional, código CC-02 (50006035). 

 
Art. 3º Apostilar, a contar de 14/12/2020, a designação do servidor 

SEBASTIAO LEME PANDIA CALOGERAS DE SOUSA SEGUNDO, matrícula 
4249-8, Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte da carreira do Ministério 
Público da União, da substituição do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Segurança 
Orgânica da Secretaria de Segurança Institucional, código CC-02 (50006035), para a 
designação da substituição do cargo em comissão de Subsecretário de Segurança Orgânica 
da Secretaria de Segurança Institucional, código CC-02 (50006035). 

 
 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.143835/2020-17.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 14/12/2020.

Portaria nº 1173/2020, de 14/12/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

89
1,

 1
5 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.127064-2020-11 (Alteração de Estrutura 708-2020 - apostilamentos).doc  

Art. 4º Apostilar, a contar de 14/12/2020, a designação da servidora 
RENATA FERNANDES CABRAL, matrícula 2993-9, Agente Administrativo do quadro 
do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, da função de confiança de 
Subsecretário de Administração I da Divisão de Segurança Orgânica da Secretaria de 
Segurança Institucional, código FC-03 (50006036), para a função de confiança de 
Subsecretário de Administração I da Subsecretaria de Segurança Orgânica da Secretaria de 
Segurança Institucional, código FC-03 (50006036).   

 
Art. 5º Apostilar, a contar de 14/12/2020, a nomeação do servidor 

CARLOS ALBERTO ALVES LEMES, matrícula 2828-2, Major do quadro da Polícia 
Militar do Distrito Federal, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Atividades 
Especiais de Segurança da Secretaria de Segurança Institucional, código CC-02 
(50006046), para o cargo em comissão de Subsecretário de Atividades Especiais de 
Segurança da Secretaria de Segurança Institucional, código CC-02 (50006046).  

 
Art. 6º  Apostilar, a contar de 14/12/2020, a designação do servidor 

JEISSON ANTONIO DA SILVA, matrícula 5608-1, 2º Tenente QOPMA do quadro da 
Polícia Militar do Distrito Federal, da substituição do cargo em comissão de Chefe da 
Divisão de Atividades Especiais de Segurança da Secretaria de Segurança Institucional, 
código CC-02 (50006046), para a designação da substituição do cargo em comissão de 
Subsecretário de Atividades Especiais de Segurança da Secretaria de Segurança 
Institucional, código CC-02 (50006046). 

 
Art. 7º  Apostilar, a contar de 14/12/2020, a designação do servidor 

RENZO GABE CAVALCANTI LISBOA, matrícula 4210-2, Técnico do 
MPU/Segurança Institucional e Transporte da carreira do Ministério Público da União, da 
função de confiança de Chefe do Setor de Gestão de Risco e de Informações de Segurança 
Institucional da Secretaria de Segurança Institucional, código FC-03 (50006038), para a 
função de confiança de Assistente Técnico II da Assessoria de Gestão de Risco e de 
Informações de Segurança Institucional da Secretaria de Segurança Institucional, código 
FC-03 (50006038). 

 
Art. 8º Dispensar, a contar de 14/12/2020, o servidor JOSUE DE MOURA 

JUNIOR, matrícula 3995-1, Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte da 
carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituto da função de confiança 
de Chefe do Setor de Gestão de Risco e de Informações de Segurança Institucional da 
Secretaria de Segurança Institucional, código FC-03 (50006038). 

  
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  
 

(Assinado eletronicamente) 
RENATO LUQUEIZ SALLES

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.143835/2020-17.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 14/12/2020.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

89
1,

 1
5 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 

 
Designar os servidores responsáveis pela 
publicação e atualização das informações 
no Portal da Transparência do MPDFT. 

 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 14, de dezembro de2018, e 

 
CONSIDERANDO o disposto na Resolução Nº 89, de 28 de agosto de 

2012, que regulamenta a Lei de Acesso à Informação no âmbito do Ministério Público do 
Distrito Federal e Territórios, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados como responsáveis 

pela publicação e atualização das informações no Portal da Transparência do MPDFT, 
conforme disposto no quadro a seguir: 

 
Item do Portal 

da 

Transparência 

Subitem 

Informação a ser publicada 

Unidade 

Responsável 

Nome e matrícula dos 

publicadores 

I 

 

Execução 

Orçamentária 

e Financeira 

•  Receitas próprias 

•  Fundos: Saldos e 
Receitas 

•  Detalhamento das 
despesas 

•  Despesa por ação 
orçamentária 

•  Empenhos e 
pagamentos por 
favorecidos 

•  Despesas com cartão 

SOF 

•  Aline da Costa 
Freire Ribeiro 
Matrícula:3450 

•  Anne Araújo 
Comber Correa de 
Oliveira Andrade     
Matrícula: 2888 

•  Celso Alves de 
Sousa          
Matrícula:2947 

•  João Vitor 
Oliveira Almeida 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.143836/2020-61.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 14/12/2020.

Portaria nº 1174/2020, de 14/12/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

89
1,

 1
5 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

  

corporativo e 
suprimento de fundos 

•  Repasses 
previdenciários 

•  Limites de gastos com 
pessoas (RGF) 

•  Prestação de contas 
anual 

Matrícula:4729 

•  Kelma de Sousa 
Costa           
Matrícula:5484 

•  Marciso Xavier 
Cordeiro      
Matrícula:4307 

•  Michelle Porto 
Stypulkowski 
Matrícula:4633  

•  Regina Márcia 
Moura Coelho 
Matrícula:3186 

•  Rosângela Maria 
Monteiro de M. 
Almeida 
Matrícula:2265 

 

II 

 

Execução 

Orçamentária 

e Financeira 

•  Benefícios concedidos 
(transporte, pré-escolar 
e alimentação) 

SERINF 

•  André Luís Murad 
de Araújo 
Matrícula:4041 

•  Ronaldo Ramos 
de Amorim 
Freires 
Matrícula:5650 

III 

 

Execução 

Orçamentária 

e Financeira 

 

 

•  Benefícios concedidos 
(Assistência médica e 
odontológica) 

Plan-Assiste 
•  Herbert Dutra da 

Silva       
Matrícula: 946 

IV 

 

Execução 
•  Diárias e passagens SEDIP 

•  Bruna Carvalho 
Lara de Sousa 
Matrícula: 4301 

•  Jean Paul Degaut 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.143836/2020-61.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 14/12/2020.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

89
1,

 1
5 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

  

Orçamentária 

e Financeira 

Pontes 
Matrícula:3080 
 

V 

 

Execução 

Orçamentária 

e Financeira 

 

•  Outros Benefícios SUTEL 

•  Alena Naima da 
Silva Neiva 
Pereira            
Matrícula:1406 

•  Artur Marciano 
Lins Ferreira 
Matrícula:1342 

•  Rafael Conrado 
de Faria Machado 
Matrícula:2443 

•  Roberto Martins 
Damasceno, 
Matrícula:4821 

•  Rodrigo de 
Camargos    
Matrícula:4281 

 

VI 

 

Licitações, 

Contratos e 

Convênios 

•  Licitações 

•  Chamamento público 

SLIC 

•  Andréa Moraes de 
Oliveira  
Matrícula:3876 

•  Ana Luísa 
Cardoso Zardim 
Matrícula:3697 

•  Camila de Souza 
Marques 
Matrícula: 5648 

•  Cristiano Costa 
Magalhães  
Matrícula:5048 

 

•  Gonçalo Ribeiro 
de Oliveira Júnior    
Matrícula:3340 

•  Rossana Peres 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.143836/2020-61.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 14/12/2020.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

89
1,

 1
5 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

  

Torres          
Matrícula:2022 

 

VII 

 

Licitações, 

Contratos e 

Convênios 

•  Contratos / termos 
aditivos 

•  Convênios e 
instrumentos 
congêneres / termos 
aditivos 

•  Atas de registro de 
preços (próprias) 

•  Adesão a atas de 
registro de preços 

ASCON 

•  Daiana Martins 
Leal             
Matrícula:5017 

•  Élber Ferreira 
Marques      
Matrícula:2933 

•  Fernando Correa 
de Moraes 
Matrícula:1877 

•  Frederico 
Sarcinelli Gomes 
Matrícula:5707 

•  Gesiel De Abreu 
Filgueira 
Matrícula:827 

•  Kleber Aragão 
Matheus       
Matrícula:2168 

•  Luiza De Brito 
Belluco        
Matrícula:5524 

•  Pedro Henrique 
Alves Silva 
Rodrigues   
Matrícula:5249 

•  Regina de Araújo 
Campos 
Matrícula:3741 

•  Rubens Ricardo 
Miranda Cardoso     
Matrícula: 4262 

•  Tiago Araújo 
Borges         
Matrícula:4919 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.143836/2020-61.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 14/12/2020.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

89
1,

 1
5 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

  

 
VIII 

 

Licitações, 

Contratos e 

Convênios 

•  Dispensas e 
inexigibilidades 

SUCOMP 
•  Marcelo de 

Freitas 
Matrícula:1854 

IX 

 

Licitações, 

Contratos e 

Convênios 

•  Prestadores de serviços SSI 

•  Ana Maria 
Campos de 
Oliveira        
Matrícula:2194 

•  Iramar Alves da 
Silva            
Matrícula:4253 

•  Leibnitz 
Alexandre Alves 
Matrícula:4717 

•  Manoel Ruiz 
Conceição da 
Silva            
Matrícula:5123 

•  Wesley de Souza 
Silva       
Matrícula:5435 

•  Yuri Alves Pereira    
Matrícula:3885 

 

X 

Licitações, 

contratos e 

Convênios 

•  Prestadores de serviços SUTAVE 
•  Vasco da Gama 

Ferreira do 
Nascimento 
Matrícula:1337 

XI 

 

Licitações, 
•  Prestadores de serviços SUTEL 

•  Alena Naima da 
Silva Neiva 
Pereira            
Matrícula:1406 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.143836/2020-61.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 14/12/2020.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

89
1,

 1
5 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

  

Contratos e 

Convênios 
•  Artur Marciano 

Lins Ferreira 
Matrícula:1342 

•  Rafael Conrado 
de Faria Machado 
Matrícula:2443 

•  Roberto Martins 
Damasceno, 
Matrícula:4821 

•  Rodrigo de 
Camargos     
Matrícula:4281 

 

XII 

 

Licitações, 

Contratos e 

Convênios 

•  Prestadores de serviços SUSEG 

•  Carlos José 
Rodrigues Sobral 
Matrícula:1883 

•  Carmen Silva 
Rodrigues Barreto 
de Souza 
Matrícula:1316 
 

XIII 

Licitações, 

Contratos e 

Convênios 

•  Prestadores de serviços SPO 
•  Lara Maria 

Albuquerque e 
Silva            
Matrícula:1862 

XIV 

 

Licitações, 

Contratos e 

Convênios 

•  Compras SUCOMP 
•  Antônia de Fátima 

Peixoto Lima           
Matrícula:1307 

XV 

 

Gestão de 

Pessoas 

•  Quadro de membros – 
ativos e inativos 

•  Quadro de servidores – 
ativos e inativos 

SERINF 

•  André Luís Murad 
de Araújo 
Matrícula:4041 

•  Ronaldo Ramos 
de Amorim 
Freires 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.143836/2020-61.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 14/12/2020.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

89
1,

 1
5 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

  

•  Pensionistas 

•  Servidores cedidos – 
para e pelo MPDFT 

•  Membros/servidores 
com funções 
gratificadas ou cargos 
em comissão 

•  Estagiários 

•  Plano de carreira – 
membros e servidores 

•  Estrutura remuneratória 

•  Cargos vagos e 
ocupados – membros e 
servidores 

•  Funções vagas e 
ocupadas 

•  Provimentos – 
membros e servidores 

•  Vacâncias – membros e 
servidores 

•  Teletrabalho 

•  Tabelas da Portaria 
conjunta SOF/SEGEP 
nº 5/2015 (LDO) 

 

 

Matrícula:5650 

XVI 

 

Planejamento 

estratégico 

•  Planejamento 
estratégico – 
finalidades e objetivos 
institucionais e 
estratégicos 

•  Metas e indicadores 

•  Resultados alcançados 

•  Dados gerais de 

SECPLAN 
•  Germana 

Magalhães 
Carsten 
Matrícula:3008 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.143836/2020-61.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 14/12/2020.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

89
1,

 1
5 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

  

acompanhamento de 
programas, ações, 
projetos e obras – 
Projetos 

•  Relatório de gestão 
estratégica 

XVII 

 

Planejamento 

estratégico 

•  Dados gerais de 
acompanhamento de 
programas, ações, 
projetos e obras - Obras 

SPO 
•  Lara Maria 

Albuquerque e 
Silva            
Matrícula:1862 

•  Registro de 
competências (atuação 
das áreas meio e fim) 

Organização das 
Procuradorias/Promoto
rias de Justiça 

Secretaria do 

Conselho 

Superior e 

SECOM  

•  Jun Matsuoka 
Tomikawa   
Matrícula: 3348 

•  Registro de 
competências (atuação 
das áreas meio e fim) 

Regimento Interno das 
Unidades 
Administrativas 

SECPLAN e 

SECOM  

•  Jun Matsuoka 
Tomikawa   
Matrícula:3348 

•  Estrutura 
organizacional 
 

SECPLAN e 

SECOM 

•  Jun Matsuoka 
Tomikawa   
Matrícula: 3348 

XVIII 

 

Contato 

 

•  Endereço, telefone e 
horários de 
atendimento das 
unidades das áreas 
meio e fim 
 

SUTEL 

•  Alena Naima da 
Silva Neiva 
Pereira            
Matrícula:1406 

 

•  Artur Marciano 
Lins Ferreira 
Matrícula:1342 

•  Roberto Martins 
Damasceno, 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.143836/2020-61.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 14/12/2020.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

89
1,

 1
5 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

  

Matrícula:4821 

•  Rafael Conrado 
de Faria Machado 
Matrícula:2443 

•  Rodrigo de 
Camargos     
Matrícula:4281 

 

•  E-mail funcional dos 
membros 

STI 
•  Carolina Ribeiro 

de Enoki 
Matrícula:3814 

•  Acessibilidade para 
deficientes (Art. 17 da 
Lei nº 10.098/2000) 

Acessibilidade à página 
da internet. 

SECOM 
•  Jun Matsuoka 

Tomikawa    
Matrícula:3348 

 

•  Acessibilidade para 
deficientes (Art. 17 da 
Lei nº 10.098/2000) 

Acessibilidade física 
aos prédios do MPDFT. 

 

 

SPO 
•  Lara Maria 

Albuquerque e 
Silva            
Matrícula:1862 

XIX 

 

Contracheque 

•  Remuneração de todos 
os membros ativos 

•  Proventos de todos os 
membros inativos 

•  Remuneração de todos 
os servidores ativos 

•  Proventos de todos os 
servidores inativos 

•  Valores percebidos por 
todos os pensionistas 

•  Valores percebidos por 
todos os colaboradores 

SGP 
•  Processo 

automatizado (não 
há publicador) 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.143836/2020-61.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 14/12/2020.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

89
1,

 1
5 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

  

•  Verbas referentes a 
exercícios anteriores 

•  Remuneração 
proveniente de verbas 
temporárias 

•  Remuneração 
proveniente de verbas 
indenizatórias 

•  Pesquisa 
individual/geral 

XX 

 

Atividade-fim 

•  Termo de ajustamento 
de conduta firmados 

•  Estudos e 
levantamentos 
estatísticos sobre sua 
atuação 

•  Recomendações 
expedidas 

•  Audiências públicas 
realizadas (Res. 92 
CNMP) 

•  Registros de 
procedimentos 
preparatórios com seu 
andamento no MP 

•  Procedimentos de 
investigação criminal e 
seus andamentos no 
MP 

•  Inquéritos civis e seus 
andamentos no MP 

•  Inquéritos policiais e 
seus andamentos no 
MP 

•  Dados e estatísticas da 
movimentação 

Corregedoria 
•  Hernan de Lima 

Cunha         
Matrícula:3539 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.143836/2020-61.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 14/12/2020.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

89
1,

 1
5 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

  

processual por unidade 

 

 

XXI 

 

Atividade-fim 

•  Relação dos membros 
participantes de 
conselhos e 
assemelhados externos 
à instituição 

Chefia de 

gabinete da 

Procuradoria 

Geral de Justiça 

•  Marcello Maestri 
Rossoni  
Matrícula:1376 

XXII 

 

Atividade-fim 

•  Listagem por unidade 
ou membro (Resolução 
nº 110/CNMP) 

-------- 

•  Processo 
automatizado (não 
há publicador) 

XXIII 

 

Atividade-fim 

•  Respostas às perguntas 
mais frequentes da 
sociedade 

Ouvidoria 

•  Wandresson 
Oliveira 
Cavalcante           
Matrícula:3451 

XXIV 

 

Serviço de 

Informação ao 

Cidadão / 

Ouvidoria 

•  Unidade de autoridade 
responsável pelo SIC 

•  Atendimento e 
orientação ao público 
quanto ao acesso à 
informação 

•  Informação sobre a 
tramitação de 
documentos nas 
respectivas unidades 
 

Ouvidoria e STI  
•  Carolina Ribeiro 

de Enoki 
Matrícula:3814 

XXV 

 

Serviço de 

Informação ao 

Cidadão / 

Ouvidoria 

 

 

•  Protocolo de 
documentos e 
requerimentos de 
acesso à informação 

•  Formulário eletrônico 
de pedido de 
informação 

Ouvidoria 
•  Processo 

automatizado (não 
há publicador) 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.143836/2020-61.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 14/12/2020.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

89
1,

 1
5 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

  

 

XXVI 

 

Publicação 

anual do 

SIC/ouvidoria 

•  Rol das informações 
desclassificadas nos 
últimos 12 meses 

•  Rol de documentos 
classificados em cada 
grau de sigilo, com 
identificação para 
referência futura 

•  Descrição das ações 
desenvolvidas para 
concretização do direito 
constitucional à 
informação 

Ouvidoria e STI  
•  Carolina Ribeiro 

de Enoki 
Matrícula:3814 

XXVII 

 

Publicação 

anual do 

SIC/ouvidoria 

•  Relatório estatístico 
com a quantidade de 
pedidos de informação 
recebidos, atendidos e 
indeferidos, com 
informações genéricas 
sobre solicitações / 
Relatório anual de 
atividades da ouvidoria 
 

Ouvidoria 

•  Processo 
automatizado 
(dados constantes 
da página de 
Relatórios da 
Ouvidoria) 

XXVIII 

 

Certidão 

Online 

•  Processo automatizado --------- 
•  Processo 

automatizado (não 
há publicador) 

XXIX 

 

Estatísticas 

•  Estatística de feitos 
físicos (até 2012) 

•  Estatística de feitos 
físicos (a partir de 
2013) 

Corregedoria-

Geral 

•  Hernan de Lima 
Cunha         
Matrícula:3539 

 
 
Art. 2º Para as informações dispostas nos itens XVIII, XXIV e XXVI, 

cuja responsabilidade será compartilhada entre duas unidades, considera-se a primeira 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.143836/2020-61.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 14/12/2020.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

89
1,

 1
5 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

  

unidade como responsável pela produção e/ou repasse da informação e a segunda apenas 
como responsável pela publicação no Portal da Transparência.  

 
Art. 3º As informações deverão ser atualizadas de acordo com o Manual 

do Portal da Transparência do Ministério Público, que estabelece até o 15º dia do mês 
subsequente ao mês a que se referem, exceção feita a “Limites de Gastos com Pessoas 
(RGF)”, cujas informações serão atualizadas até 30 (trinta) dias após o final de cada 
quadrimestre, e “Prestação de Contas Anual”, cujas informações são de caráter anual. 

 
Art. 4º Para os casos de não ocorrência de eventos referentes às 

informações que devem ser atualizadas mensalmente, dentro do período de que trata o Art. 
3º deverá ser informado que não houve registro de eventos para o mês a que se refere. 

 
Art. 5º Revogar as Portarias Normativas Nº 71 e 72, de 24 outubro de 

2012, Nº 97, de 12 de agosto de 2014, Nº 109, de 5 de junho de 2015, Nº 335, de 27 de 
abril de 2016, que designam servidores responsáveis pela publicação e atualização das 
informações no Portal da Transparência do MPDFT. 

  
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   
  

 
(Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.143836/2020-61.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 14/12/2020.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

89
1,

 1
5 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
0.

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

_________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 

 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
425, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n.º 668/PGJ, de 13/2/2020) e na Portaria 
Normativa/DG n.º 121, de 30 de janeiro de 2015, tendo em vista o que consta do Processo 
n.º 08191.073458/2020-41.  
 
 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – Designar os servidores SERNIVALDO SOUSA GUIMARÃES 

JÚNIOR, matrícula n.º 3617, para exercer o encargo de GESTOR e FISCAL 
ADMINISTRATIVO; LUIZ CARLOS HIROKAZU INOUE, matrícula n.º 4436, para 
exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO; WELLINGTON GONÇALVES DOS 
SANTOS, matrícula nº 3407, para exercer o encargo de FISCAL TÉCNICO e FISCAL 
REQUISITANTE; e CARLOS HENRIQUE HONDA, matrícula nº 4846, para exercer o 
encargo de FISCAL TÉCNICO SUBSTITUTO da Ata de Registro de Preços n.º 028/2020, 
firmada com TOCCATO TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA., que tem por objeto 
eventual aquisição de licenças de software e serviços de solução de tecnologia da 
informação do tipo Data Discovery Qlik Sense (GRUPO 1: ITENS 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7) e 
com DMK3 TECNOLOGIA LTDA., que tem por objeto eventual aquisição de licenças de 
software e serviços de solução de tecnologia da informação do tipo Data Discovery Qlik 
Sense (ITEM 8). 

 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 

 

(Assinado eletronicamente) 

RREENNAATTOO  LLUUQQUUEEIIZZ  SSAALLLLEESS  
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.143837/2020-14.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 14/12/2020.

Portaria nº 1175/2020, de 14/12/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

89
1,

 1
5 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.142543-2020-67 (Tit.).doc  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida 
pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, 
de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.142543/2020-67, 

 
 
 

RESOLVE: 
  
 

Art. 1º Nomear, a contar de 21/12/2020, o servidor GESIANO RUAS 
DE ARAUJO, matrícula 5228-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério 
Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de 
Promotoria I da 2ª Promotoria de Justiça de Execuções Penais  da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001134), exonerando, em 
consequência, o servidor DANIEL VITOR ROCHA TOLEDO, matrícula 5325-2. 

 
Art. 2º Dispensar, a contar de 21/12/2020, o servidor GESIANO RUAS 

DE ARAUJO, matrícula 5228-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério 
Público da União, do encargo de substituto do cargo em comissão de Assessor Chefe de 
Gabinete de Promotoria I da 2ª Promotoria de Justiça de Execuções Penais  da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001134).   

  
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  
 

(Assinado eletronicamente) 
RENATO LUQUEIZ SALLES

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.143962/2020-16.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 14/12/2020.

Portaria nº 1176/2020, de 14/12/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

89
1,

 1
5 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.142544-2020-10 (Subst.).doc 

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida 
pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, 
de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.142544/2020-10, 

 
 
 

RESOLVE: 
  
 

 Designar, a contar de 21/12/2020, o servidor DANIEL VITOR 
ROCHA TOLEDO, matrícula 5325-2, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério 
Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o 
cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 2ª Promotoria de 
Justiça de Execuções Penais  da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, 
código CC-01 (66001134).   

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   
  

 
(Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.143963/2020-61.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 14/12/2020.

Portaria nº 1177/2020, de 14/12/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

89
1,

 1
5 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.143190-2020-12 (Subst.).doc  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida 
pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, 
de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.143190/2020-12, 

 
 
 

RESOLVE: 
  
 

 Designar, de 7 a 22/1/2021, o servidor SIVALDO TAVARES DE 
JESUS, matrícula 5684-7, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da 
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em 
comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 3ª Promotoria de Justiça 
Especial Criminal de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Planaltina, código CC-01 (80001033).   

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   
  

 
(Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.143995/2020-66.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 14/12/2020.

Portaria nº 1178/2020, de 14/12/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

89
1,

 1
5 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.143161-2020-51 (SPP).doc  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida 
pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, 
de 14/12/2018, de acordo com os termos do art. 12, § 3º, da Portaria PGR/MPU nº 32, de 
30/8/2019, publicada no BS/MPF nº 9/2019, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.143161/2020-51, 

 
 
 

RESOLVE: 
  
 

 Designar o servidor RODRIGO BITTENCOURT CALDERON, 
matrícula 4407-5, Técnico do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação da carreira 
do Ministério Público da União, para substituir, no período de 14 a 19/12/2020, o cargo em 
comissão de Chefe da Seção de Infraestrutura de Datacenter da Secretaria de Tecnologia 
da Informação, código CC-01 (62030098).   

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   
  

 
(Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.143996/2020-19.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 14/12/2020.

Portaria nº 1179/2020, de 14/12/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

89
1,

 1
5 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.143696-2020-21 (Dispensa).doc  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.143696/2020-21, 

 
 
 

RESOLVE: 
  
 

 Dispensar, somente durante o período de 7 a 29/1/2021, a servidora 
MAITE SUIAN JUNQUEIRA DE BERREDO, matrícula 4340-1, Técnico do 
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituta 
da função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Execução de 
Medidas Socio-Educativas da Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça da 
Infância e Juventude e da Educação, código FC-03 (68001009). 

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   
  

 
(Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.144154/2020-76.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 14/12/2020.

Portaria nº 1180/2020, de 14/12/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

89
1,

 1
5 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
0.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA SG/MPDFT

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições previstas no artigo
425, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n.º 668/PGJ, de 13/2/2020) e na Portaria
Normativa/DG n.º 121, de 30 de janeiro de 2015, tendo em vista o que consta do Processo
n.º 08191.111647/2020-20.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores  Carlos Alberto Alves Lemes, mat. 2828-2,
para exercer o encargo de GESTOR TITULAR e Jeisson Antonio da Silva, mat. 5608-1,
para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO do Contrato n.º 072/SG/MPDFT/2020,
firmado com POLY DEFENSOR PRODUTOS INDÚSTRIA QUÍMICA LTDA, que tem
por objeto: Aquisição de material de consumo spray de extratos vegetais PSI PRÓ visando
atender demanda da Secretaria de Segurança Institucional nas ações de segurança orgânica
e proteção de autoridades. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

(Assinado eletronicamente)

RENATO LUQUEIZ SALLES

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.144169/2020-34.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 14/12/2020.

Portaria nº 1181/2020, de 14/12/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

89
1,

 1
5 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
0.

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

_________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
425, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n.º 668/PGJ, de 13/2/2020) e na Portaria 
Normativa/DG n.º 121, de 30 de janeiro de 2015, tendo em vista o que consta do Processo 
n.º 08191.098706/2020-67. 
 
 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – Designar o servidor JULIANO ANTÔNIO HAUCK 

FIGUEIREDO, matrícula n.º 4063-1, para exercer o encargo de GESTOR, e a servidora 
SUZI ANE GONÇALVES, matrícula nº 3285-9, para exercer o encargo de GESTORA 
SUBSTITUTA, da Ata de Registro de Preços n.º 031/2020-A, firmada com ALMIX 
COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI, que tem por objeto eventual aquisição de 
dispensador para álcool gel com acionamento por pedal, e da Ata de Registro de Preços n.º 
031/2020-B firmada com R7 COMÉRCIO DE PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO 
EIRELI, que tem por objeto eventual aquisição de álcool gel 70%. 

 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 

 
(Assinado eletronicamente) 

RREENNAATTOO  LLUUQQUUEEIIZZ  SSAALLLLEESS  

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.144175/2020-91.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 14/12/2020.

Portaria nº 1182/2020, de 14/12/2020 - SG/PGJ



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 822020....................................................................... p. 2
Portaria 1173/2020.................................................................................. p. 3
Portaria 1174/2020.................................................................................. p. 5
Portaria 1175/2020.................................................................................. p. 18
Portaria 1176/2020.................................................................................. p. 19
Portaria 1177/2020.................................................................................. p. 20
Portaria 1178/2020.................................................................................. p. 21
Portaria 1179/2020.................................................................................. p. 22
Portaria 1180/2020.................................................................................. p. 23
Portaria 1181/2020.................................................................................. p. 24
Portaria 1182/2020.................................................................................. p. 25

Sumário......................................................................................................... p. 26


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 822020
	Portaria 1173/2020
	Portaria 1174/2020
	Portaria 1175/2020
	Portaria 1176/2020
	Portaria 1177/2020
	Portaria 1178/2020
	Portaria 1179/2020
	Portaria 1180/2020
	Portaria 1181/2020
	Portaria 1182/2020

	Sumário

